99. Cum igitur sua lege populus tantisper teneretur, dum abrogari aequius esset; consequens est Principes quoque teneri. at sophismate adversus populum utebantur, cum se legibus ita solutos esse dicerent, ut non modo legibus superiores essent, sed etiam ut nulla ratione iis obligarentur; quodque turpius est, quae sibi placuissent, vim legum haberent. cui sane opinioni, Pomponius et Ulpianus, plus aliquanto quam Iurisconsultos deceat, blandiuntur: Paulus graviter; Inverecundum esse Principem ex imperfecto testamento quid capere; tantaeque Principum maiestati decere, leges eas servare, quibus soluti videntur. iisdem temporibus Alexander Severus, primus omnium id suo rescripto [313-v5r] confirmavit: post etiam Theodosius et Valentinianus, se legibus teneri oratione plane regali testati sunt; Digna vox, aiunt, maiestate regnantis legibus alligatum se Principem profiteri. adeo de auctoritate iuris nostra³⁷⁶ pendet auctoritas, et revera maius imperio est submittere legibus principatum: et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patimur, aliis indicamus.

100. Sed pauci Principes legem hanc sibi latam putant. neque enim Turcarum, nec Persarum, nec Scytharum, nec Britannorum, nec Abissinorum reges: at ne Pontifices quidem Romani, legibus ullis se teneri volunt; et ut eorum verbis utar, nunquam manus sibi ligant. cum igitur legum ac rerum omnium dominos se ferant, consimiles sunt regibus iis, quos Aristoteles dominos appellat; qui veluti patresfamilias, Rempublicam quasi suam tuentur. neque enim contra naturam est, aut contra ius gentium, ut Princeps in Republica rerum omnium ac legum dominus sit, modo imperium suis armis et sanguine partum iuste tueatur: cum paterfamilias non modo bonorum quae a se quaesita sunt, sed etiam quae a servis, et servorum quoque iure gentium dominus sit. hoc igitur primum genus est Principum.

101. Alterum est eorum, qui non modo magistratus ac privatos, verumetiam seipsos legibus constringunt, ut Principes Christiani, paucis [314-v5v] exceptis, ac Poeni: qui cum sacris initiantur, magno iureiurando verbis conceptis a Pontificibus et regni proceribus sese obligant, ex legibus imperii et aequo bono Rempublicam gesturos. formula quidem initiationis regum nostrorum, non modo verborum et antiquitatis eximia specie, sed etiam pondere et gravitate sententiarum pulcherrima visa mihi est: in eo maxime, quod Princeps ante Pontifices per Deum immortalem iurat, se omnibus ordinibus, debitam legem ac iustitiam redditurum: et quanta poterit integritate ac religione iudicaturum.

102. Neque vero iuratus fidem violare facile potest, aut si possit, nolit tamen. ius

³⁷⁴ Itaque Demosthenes... de verb[orum] obligat[i]one.] *add.* 1572

³⁷⁵ iusserat] 1572 ; tulerat 1566

³⁷⁶ nostra] *edd. sqq.* ; nostrae 1566, 1572

enim illi dicitur ut privato cuique, et iisdem legibus tenetur. leges autem totius imperii proprias convellere non potest, nec de moribus civitatum et antiqua consuetudine quicquam immutare, sine trium ordinum consensu. hinc illa gravis ac diuturna controversia Regem inter et populum Narbonensem, de titulo possessionis antiquae, quam ex suis, iisdemque Romanis moribus, ut cogantur docere, incivile ac iniustum esse aiunt. haec quaestio multoties ampliata est, ad extremum a Rege, vel potius ab adulatoribus et quadruplatoribus omissa.

103. Ex his perspicuum fit, opinor, errare Aristotelem, cum reges eos qui legibus obligantur, reges non esse scribit, si enim summum imperium [315-v6r] habent, sane Reges sunt, aut ne populus quidem Romanus summum Reipublicae ius habuit, cum iureiurando legibus obligaretur. perniciosius tamen Iurisconsultorum interpretes, cum Ulpiani ac Pomponii dicta de principibus Romanis (quos non modo legibus solvunt, sed etiam eorum arbitrium legem esse aiunt) ad omnes Principes pertinere affirmant. turpius etiam quod Iaso caput legis bene a Zenone, coram rege Ludovico XII. interpretatus, omnia Principis esse temere affirmavit. quae interpretatio non solum abhorret ab huius imperii moribus ac legibus, verumetiam ab omnibus omnium Imperatorum ac Iurisconsultorum edictis et responsis: alioqui omnes rerum vindicationes tollantur, si nemo rei cuiusquam dominus est. <Ad Reges, ait Seneca, potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. et paulo post; Quemadmodum sub optimo Rege, omnia Rex imperio possidet, singuli dominio. omnia sunt in imperio Caesaris, in patrimonio propria.>³⁷⁷

104. Sit igitur hoc discrimen Regum, inter ipsos qui iuste imperant, quod alteri <quibusdam imperii>³⁷⁸ legibus obligantur: alteri sunt omnino soluti. Alterum est cum creantur, aut nascuntur a stirpe Regum: quod regni genus, Aristoteles barbaricum appellavit. atque hi quidem perpetui sunt. eorum vero qui eliguntur, [316-v6v] alteri in perpetuum; alteri ad breve tempus: si hoc; Dictator Latinis, cum optima lege creabatur, Archus Thessalis, Aezymnetes Mitylenaeis, Harmostes Lacedaemoniis, Archon Atheniensibus ante popularem statum: Balia Florentinis: sed haec fuit multorum. hi enim summum imperium belli, pacis, paenarum ac praemiorum sine provocatione habuerunt.

105. Si vero perpetuam potestatem accipiunt ab optimatibus, aut plebe, Reges ab Aristotele vocantur: quales fuisse scribit heroicis temporibus, cum iustissimus ac prudentissimus quisque omnium consensu dux belli perpetuus, iuris ac sacrorum interpres eligeretur. tales etiam eligebant Romani veteres, ac maiores nostri Franci, Arabes, Scytahe, Dani, Norvegi, Poloni, Hungari. nam Pyastus homo rusticus, Poloniae rex, a suis creatus est, anno Christi DCCC. a quo caeteri ad Iagellones³⁷⁹ usque, a quibus Sigismundus hic originem traxit. Matthias vero Corvinus Hungariae, Gostavus quoque ex privato, Sveciae rex, non ita pridem electus est. <electionem vero Hunni Caros appellant, quae sit in Paestae campis, ubi exercitus cogitur.>³⁸⁰ et Aegyptiorum Sultani, a Memmelucis, id est, a Praetorianis³⁸¹ militibus eligi solebant: non aliter quam Poenorum et Mauritaniae reges, nisi adoptione superiorum regum, ac optimatum consensu in spem imperii vocati sint, ut Caesares [317-v7r] olim ab Augustis ad imperium designari consueverant.

106. Quintum genus Regum posuit Aristoteles in perpetuo belli duce. exemplum affert de regibus Lacedaemoniorum, sed non satis accommodate, cum reges illi nihil omnino imperii haberent, nec bellum indicere aut finire possent, ut antea dictum est. sed Aristotelem fefellit, opinor, nominis appellatio, quam Lycurgus adempta potestate

³⁷⁷ Ad Reges... in patrimonio propria] *add.* 1572

³⁷⁸ quibusdam imperii] *add.* 1572

³⁷⁹ Iagellones] 1572 ; Iageluones 1566

³⁸⁰ electionem vero... ubi exercitus cogitur.] *add.* 1572

³⁸¹ a Praetorianis] 1572 ; Praetorianis 1566

reliquit, ne Rempublicam perturbarent. at multo maiorem habent in regno magistri militum, aut etiam perpetui Vexilliferi³⁸² apud veteres Genuenses. qui tamen ex albo regum eximendi sunt, atque etiam duces Thebanorum, Achaeorum, Phocensium, Lucensium, Rhagusiorum, ac veterum Gallorum³⁸³, quos annuos fuisse tradit Caesar.

107. De Imperatoribus Germanorum dubitari potest. ac initio quidem, id est, intermorta Caroli magni stirpe, cum primum electione creari coeperunt, plane regiam potestatem habuere; ut Henricus Auceps, Ottones, ac reliqui, exceptis admodum paucis <usque ad Rodolphum,>³⁸⁴ qui quod regiae potestatis reliquum erat, penitus amisit³⁸⁵: cum scilicet novi Principes honoris quam imperii cupidiores, electorum legibus se constringi paterentur. <nam Otto tertius, sufragio Principem creari voluit, non a stirpe duci.>³⁸⁶ hinc optimatum secuta conversio est, propterea quod imperii summa, [318-v7v] principibus et optimatibus omnino cessit; ut videre est³⁸⁷ in aurea bulla <Caroli III>³⁸⁸.

108. Etenim Imperator, qui revera belli dux est, ut olim apud Hebraeos, nec legem ferre, nec indicare bellum, nec magistratus creare, nec tributum imperare potest. <habet ipse quidem imperii dignitatem, aliquid etiam ex vectigalibus et portoriis, praeterea nihil.>³⁸⁹ nam creatio magnorum iudicum et imperialis curiae, quae XXIII. viris et uno Praetore constat, Imperatori cum aliis principibus communis est. nec principem quenquam efficere potest; sed ut apud nos principes a Rege, sic apud illos Imperator a principibus, ac principes quoque creari consueverunt. denique imperium ei abrogari potest; ut non ita pridem Venceslaus Caroli III. filius imperio spoliatus est. <Atque illud est quod queritur³⁹⁰ Iulius Flugus episcopus germanus, Imperatores³⁹¹ qui optimatibus ac populo imperare debeant, eorum imperiis ac iussis acquiescere. quinetiam principes habere plus imperii in cives quam ipsum Imperatorem. quibus verbis aperte significat optimatum statum.>³⁹²

109. Coetus autem principum et optimatum, ex electoribus, ducibus, Landgraviis, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Pontificibus; et sociarum urbium legatis coalescit. illic imperii leges rogantur et abrogantur: illic vectigalia ac tributa imperantur, bella decernuntur, exercitus attribuuntur, legationes admittuntur, [319-v8r] foedera sancuntur. est autem ratio sufragiorum ex triplici comitiorum genere. prima comitia constant septem electoribus: altera principibus imperii, tertia urbium legatis. itaque si duo comitia, puta electorum et principum; aut principum et urbium consentiant, tertia comitia nullam vim habent: quod animadversione dignum est, quia nusquam ea ratio comitiorum habetur. <non tamen vetus est hoc institutum, ut videre est in concessione comitatus Burgundiae, Philippo Burgundiae duci facta a Carolo III. Imperatore, solo sufragio Electorum. quod in re tanti momenti fieri non potuisset, sine Principum ac Urbium imperialium consensione, si tunc iura sufragiorum habuissent.>³⁹³

110. Nec obstat quod Principes in suos imperium habent (quamquam imperiali lege moderatum est) cum ipsi vitam, fortunas, agros, ac ius omne potestatis, ordinibus acceptum ferant. argumento est, quod Principum ac civitatum controversiae graves³⁹⁴ et

³⁸² vexilliferi] 1566 ; vexilli feri 1572

³⁸³ veterum Gallorum] 1566 ; veterum, Gallorum 1572

³⁸⁴ usque ad Rodolphum,] *add.* 1572

³⁸⁵ amisit] 1572 ; amiserunt 1566

³⁸⁶ nam Otto tertius, sufragio Principem creari voluit, non a stirpe duci.] *add.* 1572

³⁸⁷ videre est] 1566 ; videre 1572

³⁸⁸ Caroli III.] *add.* 1572

³⁸⁹ habet ipse... praeterea nihil.] *add.* 1572

³⁹⁰ queritur] *edd. sqq.* ; quaeritur 1572

³⁹¹ Imperatores] *edd. sqq.* ; Imperatoris 1572

³⁹² Atque illud est... optimatum statum] *add.* 1572

³⁹³ non tamen... sufragiorum habuissent] *add.* 1572

³⁹⁴ controversiae graves] 1566 ; controversiae, graves 1572

capitalia iudicia, vel in comitiis, vel ab imperiali curia disceptantur, et privata quoque iudicia provocationum, si XX. aureorum summam excesserint. caetera sunt in promptu, et ex aurea bulla facile intelliguntur. <Praeterea quod magis ad optimatum statum accedit, sacerdotia quaeque amplissima nobilitati nulla fere plebeis tribuuntur, ut Iulius Flugus scribit.>³⁹⁵ Ipsae quoque civitates [320-v8v] imperiales partim liberae, cuiusmodi fere sunt septuaginta: partim principibus quodammodo subditae, suo tamen iure utentes, optimatum imperio gubernantur: quod intelligi potest ex statu Norimbergae, quae omnium maxima et domestica disciplina clarissima putatur.

Norimbergae
status

111. Habet autem trecentos fere optimates (neque enim certus est numerus) qui, ut Conradus Celtis scribit, ex octo et XX. gentibus patriciorum constant. nam opifices ac mercatores tametsi ad suffragium, non tamen ad imperium admittuntur; contra quam in aliis Germaniae civitatibus fieri solet. in iis igitur summa Reipublicae posita est. ab iis enim eliguntur Censores, sive Senatus electores: quibus creatis, caeteri magistratus abdicant. Senatus autem constat XXVI. viris, qui antiquos octo sublegere solent; ac deinceps alios quoque magistratus, puta XIII. viros ex Senatorum numero, qui Scabini vocantur, et VII. viros Burgomagistros, qui parem fere ac decemviri Venetorum potestatem habent. creantur etiam quinqueviri capitales, qui de furtis, et damno iniuria dato perinde cognoscunt: ut XII. viri de civilibus, una cum assessoribus Iurisconsultis. caetera sunt penes Senatum. sequuntur septem viri militaris disciplinae Praefecti, Praetor rusticorum, Quaestores duo, summae apud cives auctoritatis, Praefectus annonae, Triumviri tutelares [321-x1r], eodem munere ac potestate, quo Procuratores Divi Marci apud Venetos: postremo collegiorum et corporum Praefecti. haec forma est eius Reipublicae, quam aliae civitates Germanorum fere imitantur. tametsi nonnullae popularem statum habent.

112. Ex quo perspicitur eos vehementer falli, qui Germanorum Imperatorem summum imperium habere putant: propterea quod Carolus III. Principes et Electores ipsos³⁹⁶ in aurea Bulla (quae tamen ex parte abrogata est) suos pincernas³⁹⁷, dapiferos, coquos, armigeros, stabularios appellat; qui omne imperium habent, Caesar nihil penitus. nec maius argumentum est, quam quod Imperator non aliter renuntiatur, quam iuratus in electorum fidem. neque vero ullam publicae pecuniae potestatem habet: sed aerarium omnino triplex est, unum Argentinae, alterum Lubeci, tertium Augustae: ubi tributa servantur.

Achaeorum
status

113. Atque haec imperii forma, consimilis est Achaeorum imperio, quod ex urbibus XII. initio constabat. cum enim ab Oreste usque ad Sigem tyrannum regiam potestatem pertulissent, caeso tyranno statum optimatum stabilierunt: tum variis Demetrii et Antigoni artibus ab amicitia mutua disiuncti, in tyrannorum potestatem relapsi sunt: ac rursus in libertatem seipsos vindicarunt, cum Pyrrhus in Italiam [322-xlv] exercitum transmisisset. deinde Iseas Cerauniorum tyrannus sibi metuens, urbem Achaeis sponte reliquit. post accessit Carinia, Leontia, Pellene: tandem finitimae quoque urbes tyrannis eiectis, in eam societatem venerunt: scilicet, Argivi, Sycionii, Arcades, Corinthii, Lacedaemonii, et universa Pelopenesus, propter virtutis et iustitiae opinionem, quam Achaei de seipsi in disceptandis Graecorum controversiis excitant.

114. Cum enim coetus Pythagoraeorum in Italia sublatis essent, tanta Rerumpublicarum perturbatio secuta est: ut potentissimis ac sapientissimis quibusque principibus interfectis, Italiae civitates uno consensu seipsas Achaeorum potestati permiserint, tametsi armis et opibus multo magis florerent Athenienses ac Lacedaemonii. postremo conspirationis fide et consensu tot utilitates adepti sunt, tot urbes in suam amicitiam pertraxerunt, ut quod incredibili videatur, verum tamen sit: tota

³⁹⁵ Praeterea quod... Flugus scribit] *add.* 1572

³⁹⁶ Electores ipsos] 1566 ; Electores, ipsos 1572

³⁹⁷ pincernas] 1566 ; pinsernas 1572

Peloponnesus iisdem legibus (sic enim Polybius tradit) iisdem moribus, iisdem ponderibus, iisdem mensuris, iisdem nummis, iisdem iudicibus, eodem consilio, eadem religione, eodem imperio uteretur: et cum ea benevolentia longe late diffusa, tot populos ac civitates complexa foveret, nihil aliud restabat, quam ut iisdem moenibus clauderentur. hoc etiam praeclarius, quod sua virtute tantum perfecerunt, [323-x2r] ut non modo se invictos hostibus praebuerint, sed etiam tyrannorum censores ac magistri (quod de Helvetiis quoque proditum est) appellarentur: nec prius a Romanis vinci potuerint, quam illorum fraudibus ab amicitia mutua disiuncti fuissent.

115. Coetus annuos ut Germani habuerunt, et annuos Imperatores; illi perpetuos. Ex quo intelligitur, eos belli duces falso ab Aristotele reges appellari. Rex autem is dicitur, penes quem legum, magistratum, belli, pacis, ac provocationis summum ius est: quae si defuerint, regis inane nomen est. caetera quae in populari et optimatum statu videmus, paria sunt in monarchia.*³⁹⁸

Monarchiae
ordo*

116. Est enim post Principem summa potestas in Senatu, quod privatum consilium apud nos, regale apud Hispanos, Divan apud Turcas dici consuevit. quanquam praeter hunc alius est ubique Senatus, quem Hispani secretum, nos strictum appellamus: constat autem quatuor aut quinque viris, amicitia cum Principe coniunctissimis, qui arcana imperii tractant: quale est apud Venetos decemvirale collegium. apud Hispanos, regale consilium, duodecim viris fere constat: qui de legibus, de bello, de pace, deque toto Reipublicae statu cum Principe decernunt, ut Alfonsus Uloa scribit. alterum consilium est Indicarum rerum: quartum quinque virorum, ubi de nobilium ordinibus, deque [324-x2v] expeditionibus et bello sacro agi consuevit. quintum est inquisitionis, ubi de religionibus deliberatur. sextum belli proprium, quod cum Imperatoribus ac regni proceribus haberi solet.

117. Apud Polonos duplex est, unum quidem sanctius, alterum maius: ubi admittuntur ii omnes qui Pontifices aut Castellani sunt, aut maiores magistratus gesserunt, ut scribit Sarius Polonus. apud Anglos Senatus XV. circiter virorum ab Odoardo II. constitutus est, ex iis qui summae auctoritatis ac prudentiae viderentur, idque factum suasu Roberti Canturbiae Pontificis, ad tyrannidem principum coercendam. apud Turcas principis Senatum conflari aiunt ex Bassis quatuor, duobus Cadileschieris, et octo Bellerbeis. apud nos in Senatum admittuntur Principes Regis consanguinei, deinde maiores magistratus, puta Cancellarius, magister militum, magister palatii, magistri libellorum, Mareschalli, Praefectus maris, magnus Scutifer. caeteri Principis arbitrio leguntur, puta Cardinales, Pontifices, tribuni quidam aerarii, et maioris curiae Praesides: aut ut quisque legationibus diuturnis, et usu rerum agendarum praestare videtur.

118. Post Senatum proximae dignitatis sunt duo magistratus, puta magister militum, et Cancellarius. qui in omni fere monarchia consimili officio funguntur. olim quidem sub Romanis regibus Tribunus [325-x3r] celerum, sub Dictatoribus magister militum: sub Imperatoribus, Praefectus Praetorio dicebatur is, qui legum aequae ac armorum moderator erat; cum idem esset bonus Senator, fortis imperator, et disertus orator, ut tempora ferebant. talis fuit Themistocles, Aristides, Pericles, Demetrius Phalereus, Demosthenes, Cato, Caesar, Brutus, Antonius³⁹⁹, et innumerabiles alii. postea vero quam legum multitudo Respublicas invasit, militaris ac urbanae disciplinae divisa ratio est, et ubique duplex utriusque magistratus constitui coepit: alter quidem togatus; alter sagatus.

119. Nam qui apud nos, Hispanos, Britannos, magister militum sive Conestabilis, olim magister palatii: idem apud Poenos Munafidus, quem male Iovius Niphatem, ut apud Sultanos Edegnarus (sic enim Leo Afer) ipse Diadarium vocat. apud Turcas Bassa

³⁹⁸ Monarchiae ordo] 1572 ; Monarchiae status. 1566

³⁹⁹ Antonius] 1566 ; Antoninus 1572

Visir, id est, consilii princeps: apud Abissinos Betudeta, id est domesticus. atque horum quidem imperium maius semper fuit, ac magis gratiosum quam togatorum, propterea quod Reipublicae salus et domestica disciplina⁴⁰⁰ beneficio militaris et armorum consistit. tametsi illa decernit ac iubet: haec iussa exequitur.

120. Cancellarii quoque munus, ubique fere idem est, ut iuris ac legum interpres, et sacri sigilli custos sit. absurdum est enim quod Maciavellus Cancellario Gallorum, tribuit liberam in [326-x2v] cives necis ac vitae potestatem. idem apud Abissinos magna iustitia vocatur, ut Alvaresius tradit. apud Turcas Cadileschier, sive princeps iudicum: unus quidem Asiae, alter Europae; qui ordine Bassas ipsos antecedunt. habent enim in iudices⁴⁰¹ animadversionem, ac summam iudiciorum potestatem. nam qui Mofti, seu Pontifex maximus est, divinae quidem legis interpres habetur, eatenus ne quis in legibus humanis a religione⁴⁰² aberrare possit.

121. Reliqui militares ac togati magistratus sunt illis inferiores. ut Mareschalli, pares Tribunismilitum sub imperio Consulari. et qui apud Persas Satrapae, apud Romanos Praesides, apud Turcas Bellerbei, apud Abissinos Negui; iidem apud Germanos, Gallos, Britannos, Hispanos, duces olim et comites, nunc gubernatores provinciarum dicuntur. qui apud Turcas Sangiachi, paulum admodum differunt a nostris Seneschallis⁴⁰³. Diximus quid civis, quid respublica, quid civitas, quid magistratus, quid imperium, quid status Reipublicae, nec plures esse tribus. Nunc ad Rerumpublicarum conversiones veniamus.

Conversiones
Rerumpubli-
carum

122. Ut ergo progrediamur a prima illa origine societatis, ad eam quae latissime pateat omnium inter omnes, infinitos prope gradus et conversiones reperiemus. nam prima societas quae est viri et uxoris, omnium antiquissima putatur; [327-x4r] propterea quod animi corporis, omniúmque fortunarum communitas quaedam est. tum liberorum coniunctio, paulum a prima discedit: deinde fratrum inter ipsos: post agnatorum et gentilium; qui cum iisdem tectis capi non possint, in alias domos emigrant, quibus sunt res rationesque distinctae. sequuntur affinitates et nova connubia, ex quibus plures propinqui ab agnatis gentilitate disiuncti.

123. Cum vero ab affinitatis coniunctione discesseris, proxima est amicorum virtute parta societas: tum vicinorum, qui propagata sobole, in plures⁴⁰⁴ vicinias coniunctis aedificiis coalescunt: hinc phratricae et pagi, quod ex ἐαυτοῦ φρέατος, id est, puteo, vel πάγας, id est, fonte biberent. sed aucta vicorum multitudine, quo tutiores essent a peregrinis, qui maiore multitudine oberrantes, ut est apud Thucydidem, cultos agros et aedificia disiectis possessoribus occupabant: fossa primum seipsos cinxerunt, unde oppidi nomen et πόλεως, quod illic fruges et opes collocarent, vel opem in iis sperarent, vel commodius habitarent. est enim πολεῖν et πολεῦειν habitare, alere, gubernare.

124. Cum autem non satis esset in fossa praesidii, varris primum ut credibile est: hinc valli nomen prisca litterarum mutatione: deinde moenibus oppida saepserunt⁴⁰⁵, quae propterea urbes a Latinis dictae sunt, vel ab urbo, ut tradit Festus: vel ab orbe, ut Varro [328-x4v]: quia interiore sulco fiebat orbis ad murorum descriptionem. Graeci Astu et πόργος, Germani Purgum dixerunt: utrique ab arce tutiori.

125. Iam vero cum civium numerus augetur, pomoeria proferri oportuit: quod nemini fas erat apud Romanos, auctore Tacito, nisi qui agro de hostibus capto, rem Romanam auxisset: vel colonias alio mitti; quae quod iisdem moribus ac priores uterentur, una et eadem civitas dici coepit. est enim civis, opinor, quasi quivis (veteres

⁴⁰⁰ disciplina] 1566 ; disciplana 1572

⁴⁰¹ in iudices] 1572 ; iudicum 1566

⁴⁰² a religione] 1572 ; ab ea religione, quam sibi erroris opinione finxerunt, 1566

⁴⁰³ Seneschallis] 1572 ; Senescallis 1566

⁴⁰⁴ plures] 1566 ; plure 1572

⁴⁰⁵ saepserunt] conieci ; sepserunt 1566, 1572

enim littera q caruerunt) propterea quod quivis eodem iure cum reliquis omnibus uteretur. sic paulatim amicitia, societatis humanae vinculum, ab una domo in plures divisa, familias, vicos, urbes, civitates, nationes, eoque propagata est, quoad omne genus humanum complexa tueretur.

126. Sive igitur ista, sive alia principia fuerunt hominum consociationis, sive homo sua se voluntate (ut suapte natura societatis est appetens) sive cogente necessitate contulit ad aliorum coetus, a quibus parata sibi videbat adiumenta vitae, iucundius commodiúsque degendae; constat omnem coniunctionem et communitatem, quo longius abest ab illa viri et uxoris societate, magis ac magis imminui. sic enim natura comparatum est, ut quod quisque plus amet, hoc magis suum esse velit, et quidem totum suum, nec cum aliis communicari. itaque non diu [329-x5r] tulit natura promiscuos rerum usus.

127. Quia tamen amicitiarum ac bonorum ratio dissimilis est: quod haec minuuntur, quo pluribus communicantur. amicitia vero quasi lumen eo magis lucet, quo plures⁴⁰⁶ ea fruuntur: propterea fratres sororibus, parentes liberis, matrimonio iungi natura vetuit, vel potius, lex omnium gentium communis; quae vel apud barbarissimos Americanos inviolabiliter servari dicitur: ut domestica societas in civilem, et amicitia, quae iisdem tectis concludebatur, in finitimos omnes longe late propagaretur, quemadmodum scribit Augustinus: verius sane quam Innocentius Pontifex Maximus qui consanguineorum nuptias quarto gradu definiit, propterea quod in corpore, quatuor sunt humores, in capite⁴⁰⁷ de consanguineis. <quod mirum videri non debet, cum ne ipse quidem Plato, vim huius affinitatis propagandae intellexisse videatur, qui libro v. de Republica solam parentum ac liberorum coniunctionem vetat. caetera permittit.>⁴⁰⁸

128. Sed haec vitae dulcedo, quam homines ex mutua societate capiebant, dissidiis violari coepit, cum scilicet tenues a potentibus opprimerentur: quod universae naturae Varro tribuit; Qui pote plus urget: ut pisces saepe minutos magnus comest, ut aves enecat accipiter. quam vim ut effugerent debiles ac tenues; alii quidem ad robustissimos et potentissimos, alii ad [330-x5v] iustissimos quosque confugiebant, ut se ab illata iniuria vindicarent. hinc⁴⁰⁹ duo genera Rerumpublicarum orta sunt: alterum vi constitutum; alterum aequitate. ex altera parte regnum, aristocratia, democratia: ex altera tyrannis, oligarchia, ochlocratia, quam Cicero cum verbo Latino careret, tyrannidem quoque appellavit. sed cum imperia scelere parta sine iustitia retineri non possent, ipsi tyranni iustitiam, non propter seipsam, sed propter seipsos colere coacti sunt. hinc opinio iustitiae inclaruit: cum ad iustissimum quenque ac prudentissimum civem reliqui confugerent, eumque laterum suorum obiectu, quo minus ei noceri posset, tuerentur. is igitur aequitate cives regebat.

129. Ex quo perspicuum fit, etiam si ab historia destitueremur, plenam omnium libertatem, id est potestatem vivendi ut velis, sine legibus aut imperio, a singulis ad unum esse delatam: ac Reipublicae primum genus penes unum fuisse, qui quod iustitiae fruendae causa creatus esset (ut apud Athenienses principio factum scribit Demosthenes: apud Medos Herodotus⁴¹⁰) iudex appellabatur. argumento est quod apud Homerum et Hesiodum, iudices, id est δικασκόποι⁴¹¹, saepius dicuntur βασιλεῖς, ἄνακτες, κοίρανοι, melius etiam ποιμένες seu pastores populorum: quae verba nec imperium, nec dominationem significant, [331-x6r] sed curam, sollicitudinem, gubernationem, et in iudicando aequitatem. <ac propterea Ammianus Marcellinus libro XXIX. imperium nihil

⁴⁰⁶ plures] 1566 ; plure 1572

⁴⁰⁷ in cap[ite]] 1572 ; in cap[ite] penult[imo] 1566

⁴⁰⁸ quod mirum... caetera permittit] *add.* 1572

⁴⁰⁹ hinc] 1566 ; hunc 1572

⁴¹⁰ ut apud Athenienses principio factum scribit Demosthenes: apud Medos Herodotus] 1572 ; ut apud Medos principio factum scribit Herodotus 1566

⁴¹¹ δικασκόποι] *conieci* ; δισκαπόλοι 1566, 1572 ; δικασπόλοι *edd. sqq.*

aliud esse tradit, quam curam alienae salutis. quod Plato libro v. de Republica scripsit, δικαιοσύνην τε καὶ δίκαιον ἀλλότριον τῷ ὄντι τοῦ κρείττονος τε καὶ ἄρχοντος ξύμμερον.>⁴¹² ac multis ante Homerum aetatibus, Minos et Aeacus, qui maxima imperia gubernarunt, non aliter quam iudices sunt appellati. consimiliter septuaginta viri, qui Rempublicam Hebraeorum tenuerunt, iudices dicebantur, id est דִּישָׁפֵט. Consules quoque eiectionis regibus iudices dicti sunt, ut videre est apud Livium et Varronem, qui accensum consulis utriusque delectum habituri, sic loquentem inducit⁴¹³; Omnes Quirites in licium⁴¹⁴ huc visite ad iudices. nec mirum debet videri, si Augustus tam assidue ius dixit, ut etiam aeger⁴¹⁵ in lectica iudicem ageret: ac reliqui quoque Caesares de rebus levissimis cognoscerent: cum etiamnum reges nostri cum initiantur, hoc primum iurant se iuste iudicaturos: ut suae creationis haec praecipua causa esse videatur.

130. Fuit igitur primus Rerumpublicarum status in monarchia, quae vel iusta <fuit>⁴¹⁶ sine legibus ullis, sola regis aequitate constituta: vel iniusta, cum potentissimus quisque latronum manu stipatus, tenues servitute praemeret⁴¹⁷, ut Moses de gigantibus ac Nimrotho scribit, quem primum omnium in [332-x6v] servitutum homines adegisse ferunt: deinde imperium scelere quaesitum, ut diuturnum esset, oportuit aequitate⁴¹⁸ moderari, et in eo quidem omnes omnium historiarum scriptores consentiunt, nec usquam optimatum, multo minus populares status initio constituti reperiuntur. Reges autem a stirpe quaerebantur, quod qui viribus plurimum poterant, liberis imperium relinquebant: qui iustitia chari fuerant, non modo vivi, sed etiam mortui colebantur, eorumque liberi reges a populo fiebant, quod parentibus similes futuri putarentur: ut Polybius scribit.

131. Sed cum imperia libidine ac utilitate, non iustitia metiri coepissent: secuta est conversio regnorum in tyrannides. hinc potentium querelae, post etiam tenuiorum, cum ab iis a quibus servari debuerant, foedissime diriperentur, ac torquerentur. Itaque saepe factum est, ut potentiores coniuratione facta, tyrannum occiderent; vel ob crudelitatem, vel libidinem, vel utrunque. ob crudelitatem, Phalaris, Alexander Pheraeus, Caligula, Nero, Domitianus, Vitellius, Commodus, Ecelinus Patavinorum, Io. Maria Mediolanensium tyrannus. sed pluribus exitiosa libido fuit quam crudelitas: quoniam haec cives in officio continet, ac metum parit; illa contemptum: quod imperio videatur indignus is, qui suae libidini imperare nequit. nam Alexander [333-x7r] Medices Florentinorum tyrannus, occisus est cum alienae uxori stuprum inferre conaretur: et Pisistratus ab Harmodio, cuius sororem constuprarat. ob eam quoque causam, Aloysius Placentinorum tyrannus, Galeaces Maria, Rodericus Hispaniae rex, Tarquinius, Sardanapalus, Heliogabalus, Appius Claudius, et innumerabiles⁴¹⁹ alii, tyrannidem amiserunt.

132. Ac saepissime odio tyrannorum, praemium imperii datum est principi coniuratorum. sic Arsaces sublato Sardanapalo, regnum Assyriorum adeptus est: Brutus uterque consulatum et exercitus: Ludovicus Gonzaga imperium Mantuanorum, caeso Bonacolsio tyranno. illud autem usu venire solet, ut sceleratissimum tyrannum sequatur iustissimus princeps. quorum enim exitus perhorrescunt, eorum vitam imitari turpe ac periculosum ducunt. itaque Neronem Galba princeps optimus secutus est: Nerva, Domitianum: Alexander, Heliogabalum: Pertinax, Commodum: Gordianus,

⁴¹² ac propterea... ἄρχοντος ξύμμερον.] *add.* 1572

⁴¹³ inducit] 1572 ; indicit 1566

⁴¹⁴ in licium] 1572 ; inlicium 1566

⁴¹⁵ aeger] 1566 ; aegret 1572

⁴¹⁶ fuit] *add.* 1572

⁴¹⁷ praemeret] 1572 ; premeret 1566

⁴¹⁸ aequitate] *edd. sqq.* ; aequitati 1566, 1572

⁴¹⁹ innumerabiles] 1566 ; innumerabile 1572

Maximinum: sed paulatim lapsa consuetudo, de via deflectit, quousque princeps alius ad vitiorum extrema recurrat. atque haec mutua conversio est omnium quae unquam extiterunt monarchiarum.

133. Falsum est enim quod Plato primum, deinde Polybius ac Cicero, de populari et optimatum necessaria conversione scripserunt: cum nullos unquam populares aut optimatum status habuisse [334-x7v] ferantur Scythae, nec Australes, nec Asiatici ultra Euphratem, nec Americi quoque. in media regione duntaxat Occasum versus, video Democratias et Aristocratias, sero locum habuisse, nec diu tamen floruisse; et ad extremum in monarchias legitimas universae naturae congruentes recidisse, exceptis oppido paucis. principio Cretenses: deinde Carthaginenses: post Athenienses ac Lacedaemonii, in universam Graeciam populares et optimatum status invexerunt. hos secuti sunt Siculi: tandem Itali, Galli, et Hispani: postremo Germani et Helvetii. atque haec una ratio visa mihi est, quod cum mediae regionis homines ad res agendas nati sint, ut superiori capite diximus, omnes imperio se dignos arbitrantur: maxime tamen occidentales, qui quod animi magnitudine orientalibus praestant, non facile tyrannidem ferre possunt. quare aut reges ipsos legibus parere cogunt (quo nihil divinius optari potest) aut tyrannos de imperio deturbant: et populi sive optimatum imperia stabiliunt: quod ex historiarum lectione planius est, quam ut egeat exemplis.

<Duplex imperii
conversio> 134. Conversiones autem imperiorum, externae sunt aut domesticae: sic enim distingui necesse est: externa fit ab hostibus, aut ab amicis. haec quidem cum Republica sponte, nec ulla vi coacta, se alterius imperio permittit: ut Mediolanenses [335-x8r] liberi ab imperio Germanorum, ducem Eriphrandum Angleriae gentis nihil tale cogitantem acciverunt, eiusque potestati se permiserunt: similiter Memmeluci, caesis pluribus Sultanis, Campsonem Caramaniae principem, externum ac renitentem Aegypto praefecerunt. ita quoque Thebani ac Phocenses urbem a se conditam, colonia deducta Platoni permiserunt, ut eam arbitrato suo legibus informaret. sed haec rarius accidunt; quia peregrinorum imperia difficillime feruntur. id tamen armorum vi saepe contingit, ut victi victoris imperia sequantur. sic Atheniensium popularis status in Aristocratiam vi mutatus est a Lacedaemoniis duce Lysandro. idem iudicium est omnium.

135. Domestica vero conversio duplex est: altera quidem sine vi; altera violenta. prior a recta deflectit ad pravam sine ulla vi, propterea quod ea est hominum natura, ut deorsum ad vitia labi consuescant. quid enim illustrius quinquennio Neronis? quid Salomonis adolescentia divinius? quid Caligulae initiis praeclarius? contra vero, quid fine turpius? cum enim ad vitiorum extremum pervenerunt, inde sursum revocari sine maxima vi non possunt. quo fit ut regnum in tyrannidem, Aristocratia in Oligarchiam, Democratia in Ochlocratiam sine ulla vi <fere>⁴²⁰ semper mutatae sint.

136. At conversio tyrannidis in popularem statum semper violenta fuit, scilicet [336-x8v] caeso tyranno: eo tamen sine liberis⁴²¹ mortuo, quod saepe contingit, optimates imperium suscipere solent, veriti ne rursus in tyrannidem recasuri sint. primum igitur Rempublicam summa aequitate ac iustitia moderantur, ut initia rerum gerendarum praeclara esse consueverunt. sed inter optimates; qui amicis, vel gratia, vel opibus, vel rerum gestarum laude praestant, magistratibus etiam et imperiis superiores esse conantur. atque hinc oligarchia, quam Cicero factionem vertit, cum pauci multorum opes et honores malis artibus invadunt. ex quo potentiorum inter ipsos coniurationes, ac caedes parantur; quousque plebs, imperium pertaesa sceleratorum, facile dissidentes, invadit, spoliat, occidit.

137. Sic tandem statu factiosorum mutato, sequitur popularis. nam populus recuperata libertate, facile persuaderi se patitur hominum popularium oratione, ut adepta

⁴²⁰ fere] *add.* 1572

⁴²¹ sine liberis] 1566 ; liberis 1572

libertate fruatur. ac fere⁴²² fit ut plebs a caede tyrannorum, ad aliud extremum, id est, ad popularem potestatem, velut impetu feratur. hoc etiam natura quodammodo insitum est, ut invitus nemo pareat; at ne iusta quidem praecipienti, sed aut sponte duci, aut imperare vicissim ac parere velit. igitur nova Reipublicae forma constituta, populus imperia cupit⁴²³ a se peti, ut singuli, tum privati, tum magistratus, universae multitudini obsequantur⁴²⁴.

138. Illud autem fere semper [337-y1r] contigit, ut post adeptam de hostibus victoriam, factiones et optimatum status abirent in populares, aut hi vicissim in ochlocratias: contra vero acceptis offensionibus, a populo ad optimates imperia relaberentur⁴²⁵. ut confecto bello Tarentino, magistratus omnes plebi communicari coeperunt. at Punico bello cum Annibal Italiam armis quateret, Tribuni languere: eo victo et Antiocho magno, Tribuni furere, plebs insurgere, agros poscere. consimiliter Athenienses non ante imperium populare stabilierunt, quam victis Persis ad Salaminem: at eo ipso tempore quo a Syracusiis victi sunt, imperium ad quadringentos optimates rediit. contra vero Syracusii ex eadem victoria, popularem statum arripuerunt, ut Diodorus scribit. ratio est in promptu. plebs enim, velut indomita bellua, rebus prosperis insolentius exultat; adversis repente deiicitur: et ex eventis consilia metitur. at optimates qui periculo sunt propiores, velut in tempestate gubernacula suscipiunt.

139. Cum igitur populus, temere ac nulla prudentia feratur ad res agendas, facile est oratoribus imperitae plebis, animos quo velint impellere, ac deducere unde velint: tum ut quisque excelso est ingenio et gloriae cupido (neque enim in languentibus animis, sed in erectis mentibus, ac maximis ingeniis dominandi cupiditates oriuntur) ita [338-y1v] plebem convivii, largitionibus, et spectaculorum voluptate pascit, ut honores et imperia nullo suo merito consequatur. ac si quis intercedere velit, muneribus corrumpitur, aut falsis criminibus accusatus, de vita; vel de sententia decedere cogitur. sic Ephesii, Hermodorum: Athenienses, Aristidem ac Thucydidem: Romani, Camillum, Rutilium, Metellum, Ciceronem eiecerunt. his exactis, populus quasi victor de virtute triumphare, accusatoribus honores et magistratus prorogare; qui cum imperii dulcedinem diu gustarunt, tot ac tantis opibus et praesidiis potentiam stabiliunt, ut ab imperio nunquam divelli possint.

140. Id autem fere semper contigit in popularibus imperiis, ut plebs eos haberet tyrannos, quibus se, Remque publicam commiserat. atque hunc in modum Corinthii, Cypselum tyrannum pertulerunt: Syracusii, Dionysium: Athenienses, Pisistratum: Leontini, Panaetium: Argivi, Phidonem: Agrigentini, Phalaridem: Romani, Caesarem: Lucenses, Castrucium: Pisani, Fagiolam: Mediolanenses, Napum Toresanum: Senenses, Pandulfum: Florentini, ducem Athenarum. ut autem ereptum populo imperium facilius retinerent, detestabiles tyrannidis artes excogitarunt, quae tametsi a multis intelliguntur, a pluribus tamen intelligi utile est, ut quoquo modo caveri possint.

141. Primum satellites et quidem [339-y2r] barbaros ac peregrinos; ad corporis custodiam adhibent⁴²⁶: propugnacula muniunt: arces occupant: ferocissimos quosque interficiunt: potentiores quasi eminentia papavera truncant: peregrinis honores ac praemia largiuntur: sodalitates et collegia tollunt: civium amicitias omnino dirimunt: discordias inter nobiles ac plebeios occulte serunt: deinde ex eorum iniuriis ac mutuis caedibus fiscum implent: ὠτακουστὰς et exploratores ubique collocant: honestis artibus ac disciplinis bellum indicunt: plebem labore ac propugnaculis aedificandis, ne otium ad altiores animi cogitationes habeat, occupant: bella pecuniae cogendae causa

⁴²² fere] 1572 ; ferre 1566

⁴²³ cupit] 1572 ; voluit 1566

⁴²⁴ obsequantur] 1572 ; obedirent 1566

⁴²⁵ relaberentur] 1566 ; relabentur 1572

⁴²⁶ adhibent] 1566 ; adhiberent 1572

suscipiunt, et externo milite utuntur; oblatas⁴²⁷ inducias, aut pacis actiones simulant: novos magistratus et honores excogitant, eaque praetio addicunt, ut plures habeant obligatos: fures et improbos publicis muneribus ac tributis exigendis praeficiunt, ut eorum opera, populi opes ac sanguinem exugant: postea vero quam fures diu saginarunt, ad supplicium trahi iubent. nihil autem miserius, quam cum plebs imperita magna cum voluptate supplicia spectans, tyranni aequitatem laudat. hoc indignius ac sceleratius, quod impietatem religionis specie tegit, templaque deorum fingit se revereri, ut ore ipso ac vultu simulacrum virtutis prae se ferre videatur.

142. Quae omnia duobus [340-y2v] omnino arcanis sunt comprehensa: primum est ut populo sibi nocendi omnem adimat potestatem: alterum ut etiam eripiat voluntatem. potestatem adimit ablatis opibus, armis ac praesidiis: neque vero tyranni potestas augetur, quia⁴²⁸ plebis opes et commoda minuantur: non aliter quam caetera membra tabescunt, ut Adrianus de fisco dicebat, cum lien intumescit. nocendi voluntatem eripit, inimicitias ac discordias occulte serendo: ne cum cives sibi diffidunt, conspirare ullo modo possint. postremo facit ut nihil omnino aliud, quam tyranni voluptatibus parere condiscant.

143. Sed ut malus custos est diuturnitatis metus, ut ait Cicero, sic nulla tyrannis diuturna esse potest. nam domestica vi facile collabitur, quia unum omnes metuunt ac oderunt; unus⁴²⁹ omnes metuit et odit: qui vero illum occiderit, in maxima et gratia futurus est et gloria. facilius etiam externa vi dissolvitur: quia boni cives, in quibus summa fides esse debuerat, cum hostibus ad unius tyranni exitium mirabiliter conspirant. itaque Aratus ac Timoleon brevi, tyrannos innumerabiles fregerunt. ea vero <tyrannis>⁴³⁰ quam Dionysius vinculis adamantinis se colligasse iactabat, paulo post a Dione familiari dissoluta est. <nec ita pridem Ludovicus Sfortia ab iis ipsis quibus plurimum confidebat proditus est, ac de imperio turpiter deiectus.>⁴³¹

144. Sed plurimum [341-y3r] refert utrum Respublica interiore malo, an externa vi corruat. ut enim quaedam res a natura sic temperatae sunt, ut nunquam interiturae videantur: quaedam vero tam male sibi cohaerent, ut solo flatu dissipari possint: ita quoque Respublica quo melius est ab ortu sui primordio temperata, eo facilius vim externam repellit: a se ipsa vero difficillime labefactatur.

145. Illud tamen admonendi sunt qui in Rerumpublicarum administratione versantur, servitia veterum, de Republica sublata, religiones⁴³² recentium invectas, <et clientelarum ac feudorum iura>⁴³³ conversionum⁴³⁴ occasiones incredibiles peperisse, quae veteribus ignotae fuerunt. olim quidem metus erat, ne servi ad pileum vocarentur, et Rempublicam perturbarent, ut apud Tyrios, Siculos, Romanos, maximas clades civitatibus intulerunt: postea vero quam tyrannides grassari coeperunt, servorum libertas augeri visa est, ac dominorum imminui potestas: maxime Tiberii temporibus, qui statuam servis asylum proposuit: ut apud Ephesios Dianae templum: apud Athenienses Thesei sepulchrum: apud Cyrenenses statua Ptolomaei. postea necis potestas dominis est erepta temporibus Adriani: ac tyrannide premente, servi a dominis coeperunt metui, ne illos apud Tyrannum maiestatis incusarent. postea Christiana libertas secuta, non putavit humanum, servos quasi bestias [342-y3v] operis ac vinculis urgere: partim etiam metuentes Christiani, ne in Paganorum potestatem delaberentur servi eiusdem religionis, eos assidue manumittebant. atque haec quod in promptu sunt, testibus non egent.

⁴²⁷ oblatas] 1572 ; tum oblatas 1566

⁴²⁸ quia] *edd. sqq.* ; quin 1566, 1572

⁴²⁹ unus] 1566 ; unum 1572

⁴³⁰ ea vero tyrannis] 1572 ; ea vero 1566

⁴³¹ nec ita pridem... turpiter deiectus.] *add.* 1572

⁴³² religiones] 1572 ; et religiones 1566

⁴³³ et clientelarum ac feudorum iura] *add.* 1572

⁴³⁴ conversionum] 1566 ; convesionum 1572

146. Quae sequuntur, ex obscuris antiquitatibus eruenda fuerunt: quia cum servitia nulla sint, quando desierunt intelligi non facile potest, ut ex eo conversiones imperiorum hauriamus. extant enim leges Caroli magni, Ludovici Pii, ac Lotharii, de servis, in libro legum Caroli magni, et in libris legum Longobardorum. sunt etiam de servis et ancillis fugitivis constitutiones Gulielmi regis Siciliae ac Neapoleos, et Friderici II. Imperatoris in placitis regni Neapolitani. vixit Fridericus anno M.CCXII. sunt et Alexandri III. Pontificis, Urbani III.⁴³⁵ Innocentii III.⁴³⁶ decreta de coniugiis servorum. <Alexander creatus est Pontifex anno M.CLVIII. Urbanus M.CLXXXV. Innocentius M.C.XCVIII. igitur>⁴³⁷ a temporibus Friderici esse desierunt. nam Bartolus ad legem hostes: de captivis. scribit, suo tempore servitia nulla fuisse, ac iampridem desiisse, nec homines Christianis moribus usquam vendi. vixit autem anno M.CCCIX. idque Panormitanus animadversione dignum scribit. <Illud etiam non minus omittendum quod in curiae monumentis legi, decreto Senatus, Catalaunensem Pontificem prohiberi, quo [343-y4r] minus feudum possidere aut servos etiam consentiente capitulo manumittere. decretum est anno M.CCLXXVII.>⁴³⁸ antea quidem servile bellum Hispanias graviter afflixerat, sub Aurelio Alfonsi regis filio; anno salutis DCCLXXXI. ac mihi fit verisimile Christianos Arabum exemplo servitia sustulisse: propterea quod Muhamedes, vel potius Homarus, servos suae religionis ad pileum omnes vocavit, quod in imperiis Christianorum graves tumultus commovit <, ut videre est in legibus Caroli magni de coniurationibus servorum, libro II. capite VII.>⁴³⁹ concessa⁴⁴⁰ libertate secuta est miseranda illa, quae Respublicas evertere solet, inopia: hinc furta, latrocinia, caedes, et publice mendicantibus merces constituta.

147. Religionum quoque varietas imperia coetusque hominum vehementer labefactavit: quae olim ab omnibus aequae colebantur, praeterquam a Iudaeis. hinc igitur infinitae Rerumpublicarum conversiones: ac plerique sola religionis specie maxima regna invaserunt: Arabes, inquam, Persae, Mauri, Pontifices Romani. nam Iosippi gens imperium Mauritaniae Maurinis⁴⁴¹ ademit, eo modo quo Ismael Persarum regnum concionibus et religionis specie recuperavit. id quoque tentavit Carolus V. in Germania, ut nuper quidam apud nos.

148. <Ipsi Pontifices Romani non modo Urbem, sed etiam Latium, Picenum agrum, [344-y4v] Umbriam, Flaminiam, Aemyliam, cum magna Hetrueriae partem: neque haec tantum, verumetiam Regna Siciliae, Neapoleos, Aragoniae, Angliae suae ditioni vectigalibus imperatis subiecerunt. legi, nec sine admiratione legi, quae et qualia essent ecclesiae Romanae praedia: quae beneficia seu feuda: quae vectigalia regibus imperata: ac professiones Pontificibus factas ab iis quos dixi regibus. quae mihi spectanda exhibuit ex archetypis Vaticani descripta, Carolus Mota collega meus antiquitatis studiosissimus, ac optimus interpres. Quinetiam Gotofridus Bulionus, Syriam utranque suis armis subactam, Pontificum Romanorum beneficio tulit acceptam. In quo videtur principum Africae exempla secutus, qui regna, imperia, vitam, et fortunas omnes Pontificibus Ismaëliarum accepta ferebant.>⁴⁴²

Conversiones
Rerumpubli-
carum ad
numeros
collatae*

149. *⁴⁴³ His explicatis, videamus utrum ex numeris Pythagoricis, conversiones imperiorum haberi possint. absurdum sane mihi videtur quod Plato Rerumpublicarum, exitus et vicissitudines sola numerorum potestate metitur. tametsi enim Deus

⁴³⁵ III.] *add.* 1572

⁴³⁶ III.] *add.* 1572

⁴³⁷ Alexander... igitur] *add.* 1572

⁴³⁸ Illud etiam... anno M.CCLXXVII.] *add.* 1572

⁴³⁹ , ut videre est in legibus Caroli magni de coniurationibus servorum, lib. II. cap. VII.] *add.* 1572

⁴⁴⁰ concessa] 1572 ; exea [ex ea] 1566

⁴⁴¹ Maurinis] *conieci* ; Marinis 1566, 1572

⁴⁴² Ipsi Pontifices... accepta ferebant] *add.* 1572

⁴⁴³ collatae] *conieci* ; collata 1566, 1572 ; *del. edd. sqq.*

immortalis, omnia numeris, ordine, ac mensura mirabili colligavit: non tamen numerorum viribus, multo minus fato tribuendum illud est, sed maiestati divinae, quae ipsa, ut Augustinus scribit, fatum est, aut nullum omnino aliud existit. itaque cum Aristoteles [345-y5r] causis consequentibus omnia tribueret, Platonis numeros irrisit, libro quinto de Reipublica, quo nihil melius est in tota illa disputatione, aut accuratius⁴⁴⁴ ab eo tractatum. causas autem conversionum multas affert, quae mihi videntur generibus omnino contineri. sunt autem iniuria, honor,⁴⁴⁵ metus, contemptus, nimiae paucorum opes, nimia multorum inopia. quae quod ab illo copiose disputata sunt omitto.

150. Sed cum Plato in illa Republica quae proprie Socrati tribuitur, modis omnibus providisse fingatur, ne quis alteri ullam iniuriam inferret, ne quis alium metueret, aut contemneret, neve honoris aut lucri causa Reipublicam perturbaret: postremo pestes illas antiquissimas civitatum, scilicet opes et inopiam, de sua Republica summovisset⁴⁴⁶: non poterant illa quae sunt ab Aristotele allata, interitum Reipublicae afferre, si demus talem esse, qua nulla melior fingi potest. interitum tamen sentiet, inquit Socrates, sua ipsius vetustate: quoniam eiusmodi est omnium rerum natura. miror tamen cur Plato, qui mundum divina bonitate perpetuum fore putavit, alioqui suoapte morbo ac senio ruiturum: non etiam de optimo Reipublicae statu idem iudicavit. Platonis interpretes⁴⁴⁷ exitium Reipublicae tum demum fore tradiderunt, cum harmonia numerorum labefactaretur: non igitur esset optimus ille status, quem Socrates animo [346-y5v] concipiebat, si morbo interiore, aut concentu perturbato Respublica ruitura sit.

151. Illud autem numeris acceptum ferre absurdum videatur. ut enim numeri male sibi cohaerentes discrepantiam ingratam efficiunt; propterea quod ex his soni conflati misceri non possunt, et cum alius alium pellat utrique vi quadam aures subire conantur. concentu vero sonorum suaviter confuso, id est, cum rationi congruentibus numeris apte miscentur, nihil discrepare potest: sic Respublica suavi semper concentu temperata confusaque, ubi nullum dissidium, nulla sonorum discrepantia est, neque ex hypothesi esse potest, non video quomodo labefactari queat. Quare falsum est quod ait Foresterus, voluisse Platonem Respublicas initio bene constitutas, et eam praesertim quam nobis proposuit ad imitandum, temporis decursu, veluti numeros initio bene sibi congruentes, paulatim discrepare: idque fieri putat, cum a sesquitertia ratione disceditur.

152. Sed ab eo tam multa peccantur, ut quid maxime dici non possit. primum quod rationes harmonicas tripla et quadrupla ratione connectit, quae paribus et imparibus numeris dupla triplaque ratione debent copulari, ut ipsa numeri nuptialis natura docet. itaque suavissimus ac primus omnium concentus, cum ab unitate discesseris, est ea quae ratio sesquialtera dicitur duorum ac trium, [347-y6r] quae nullo interiecto medio copulantur. postea novem et quatuor, vehementer discrepant, quia sine medio cohaerere non possunt: igitur senarius utrunque aequa ratione copulabit: et cum utroque suaviter concinet. consimiliter XXVII. cum VIII. eadem ratione qua superiores coniunguntur, duobus interiectis mediis, scilicet XII. et XVIII. nec si in infinitum progrediare isto modo, ulla discrepantia futura est.

153. Itidem in ratione sesquitertia trium et quatuor non quidem iusta est harmonia, ut ille voluit: cum neque veteres, neque nostri concentum illum ferre possint, sine tertia aut quinta. sed tamen is concentus suam quoque servabit venustatem, si, ut in prioribus, intermedios numeros quaeramus. quid enim ineptius quam eandem rationem constituere

⁴⁴⁴ accuratius] *edd. sqq.* ; acuratius 1566, 1572

⁴⁴⁵ honor,] 1572 ; honor, lucrum, 1566

⁴⁴⁶ de sua Republica summovisset] 1572 ; aequatis omnium facultatibus de sua Republica summovisset 1566

⁴⁴⁷ interpretes] 1566 ; interpres 1572

trium ad quatuor, quae est XXVII. ad LXIII. demus igitur veram rationem inter utrumque XXXVI. et XLVIII. idem erit proximi cuiusque concentus ad alterum, qui est trium ad quatuor. haec autem harmonia concors perpetua futura est, etiam si in infinitum progrediare. ut si demus CCXLIII, et M.XXIII. qui in numero nuptiali dupla triplaque ratione sunt quadrati, in concentu aequae discrepabunt. ac XXVII. et LXIII. sine rationibus mediis inserveris; scilicet CCCXXIII. CCCXXXII. DLXXVI. DCCLXVIII. proximus [348-y6v] quisque finitimo tam bene concinet et cohaerebit, quam tribus quatuor; quia in omnibus sesquitertia ratio est. In hoc etiam vehementer labitur, quod aliorum opinionem secutus, magnum Platonis numerum duodenarii cubum facit: quod quidem si verum esset, cur Plato altera parte longiorem quaeri voluit? plerique ad hunc scopulum suam navim affligerunt.

154. Sed quoniam nihil obscurius ac difficilius Platonicis numeris videtur, nihil temere affirmabo: illud tantum quod ad conversiones imperiorum pertinet, voluisse Platonem Respublicas quantumvis bene constitutas, etiam domestico vitio, vel externa vi certo quodam annorum decursu labefactari: ut adamas et aurum, tanta naturae vi ac praestantia colligata sunt, ut cum per seipsa violari non posse videantur; a se tamen violantur, id quod ex naturae principiis constat: tum etiam externa vi, puta diuturnis ignibus, aut aqua chrysulca, paulatim effluunt et corrumpuntur. Sed mirum est ex omnibus Academicis tum Graecis tum Latinis, neminem hactenus numerorum praestantiam illam ac dignitatem, quae ad statum imperiorum pertinet, ullius civitatis exemplo docuisse: praesertim cum illud non modo pertineat ad status, sed etiam ad incrementa, conversiones, et exitus Rerumpublicarum: tum etiam Epicureos confiteri cogat, res humanas non temere ac fortuito [349-y7r], sed praepotentis Dei maiestate ac prudentia gubernari. quod igitur ab aliis omissum est, aut fortasse consulto praetermissum breviter complectamur.

155. Hoc primum intueri licet, senarium perfectum numerum, foeminas; septenarium vero, mares immutare: tum etiam utrisque periculosos esse morbos, qui in septenarium aut novenarium incurrunt: et in tota rerum natura magnam esse talium numerorum potestatem <: septimus quisque annus, ait Seneca, aetati signum imprimit. hoc tamen de maribus dictum oportuit⁴⁴⁸. ita quoque Rerumpublicarum conversiones, aut septenariis ac novenariis multiplicatis, aut eorum quadratis in se ductis, aut perfectis, aut sphaericis numeris contingere, non sine admiratione variis exemplis animadverti. hominum quidem interitus in septenarios ac novenarios incurrere, nemini dubium est in eam rem penitus intuenti: ut XIII. XVIII. XXI. XXVII. XXVIII. XXXV. XXXVI. XLII. XLV. XLIX. LVI.

156. Si vero septenarius cum novenario concurrat, annum periculosissimum esse omnis antiquitas comprobavit. hinc Augustus in quadam epistola gratulatur amicis, quod annum LXIII. quem ipse fatalem omnium seniorum appellat, securus evasit. proximus est LXX. <quo mortuus est Petrarcha, eo die quo natus erat in orbem recurrente.>⁴⁴⁹ deinde LXXII. quo mortuus [350-y7v] est Epicurus, qui tanto studio suae salutis consulebat. hunc sequitur LXXVII. quem fere attigit Augustus; implevit Friderichus III. hic annos LIII. ille LVI. imperavit, uterque mortuus est XIII. Calendis Septembris. sequens quadratus est novenarii LXXXI. quo mortuus est Plato <, eodem die quo in lucem venerat recurrente>⁴⁵⁰. neque hunc numerum egreditur David, cum describit hominum vitam. pauci ad LXXXIII. accedunt, qui septenario duodecies ducto coalescit. atque hunc annum implevit Theophrastus, qui moriens de natura questus est breve sibi vitae spatium, longum cornicibus dedisse. hoc quoque anno Paulus III. et IIII. Pontifices mortui sunt. sunt tamen qui nonagesimum, id est, novenarios decem expleverunt; ut Fr. Philelphus.

⁴⁴⁸: septimus quisque... dictum oportuit.] *add.* 1572

⁴⁴⁹ quo mortuus... orbem recurrente.] *add.* 1572

⁴⁵⁰ , eodem die quo in lucem venerat recurrente] *add.* 1572

<Io. Apostolus vixit novem et nonaginta ut historia testatur.>⁴⁵¹ Divus Hieronymus unum et nonaginta vixit, id est, XIII. septenarios. quinetiam illi ipsi qui diuturnum illud tempus vixerunt, quod in libris nostris ac litteris testatum habemus, septenarios aut novenarios fere omnes expleverunt. Lamechus septingentos septuaginta septem annos vixit. Methusala nongentesimum ac septuagesimum attigit. <Abrahamus CLXXV. id est, XXV. septenarios implevit. Iacobus CXLVII. id est XXI. septenarios. Isaacus CLXXX. id est novenarios XX.>⁴⁵²

157. Ac tametsi violenta [351-y8r] mors interdum ob violentos fortasse radiorum concursus et traiectiones contingat; saepius tamen in septenarios aut novenarios incurrit, nisi divina voluntate natura prohibeatur. moriuntur enim innumerabiles anno LXIII. Aristoteles, Chrisippus, <Bocacius, Divus Bernardus,>⁴⁵³ Erasmus, Lutherus, Melanchto⁴⁵⁴, Sylvius, Aleander, Iac. Sturmus, Nicol. Cusanus, Th. Linacer; omnes affecti morbis: eodem anno Cicero caesus est. Alexander Pontifex maximus LXXII. venenum maleficum hausit. Isocrates nonagesimo nono accepta Clade Cheronensi seipsum inedia peremit. Plinius quinquagesimo sexto suffocatus, Caesar occisus, Oecolampadius moerore contabuit XLIX. Atticus inedia septuagesimo septimo.

158. Idem igitur iudicium adhibeamus in conversionibus Rerumpublicarum: sed ita ut quadratos et cubos septenarii ac novenarii; aut alterutrius cubum vel quadratum in radicem alterius ducamus: aut etiam perfectum numerum: aut denique sphaericos et solidos cubos magno numero comprehensos. postremo quadratum et cubum duodenarii, qui ab Academicis magnus numerus Platonis appellatur. Quadrati quidem septenarii ac novenarii XLIX. LXXXI. cubi CCCXLIII. DCCXXIX. quadratus septenarii ductus in radicem novenarii CCCCXLI. et novenarii quadratus in radicem septenarii DLXVII. perfectus [352-y8v] numerus CCCCXCVI. nam VI. ET XXVIII. perfecti minores sunt: reliqui perfecti, octo millia et centum⁴⁵⁵ superant, ac maiores sunt quam ut ad Respublicas accommodari possint. quadratus duodenarii CXLIII. cubus M.DCCXXVIII. quem numerum annorum nulla respub. superavit. quare numeri maiores reiciendi erunt. Sphaerici numeri magno numero comprehensi quatuor sunt; puta CXXV. CCXVI. DCXXV. MCCXCVI.

159. Hac numerorum paucitate in tam infinita multitudine, qui neque perfecti sunt, neque quadrati, neque cubici⁴⁵⁶: aut tales quidem, sed ex paribus digitorum, non ex imparibus compositi: aut etiam ex imparibus, sed non ex septenariis aut novenariis, qui in infinita multitudine sunt admodum pauci: licet mirabiles omnium pene Rerumpublicarum conversiones intueri. Ac primum ut auspicemur a cubo duodenarii, quem Academici nonnulli magnum et fatalem numerum Platonis esse aiunt, reperiemus monarchiam Assyriorum a Nino rege usque ad Alexandrum magnum, hunc numerum ad unguem implevisse, ex ipsius Philonis, quem Melanchto⁴⁵⁷, Funccius, ac doctissimi quique sequuntur, opinione. neque vero longius repetendum est, quam a Nino, a quo Diodorus, Herodotus, Ctesias, Trogius, Iustinus auspicantur: propterea quod primus imperandi formam stabiliit, ac [353-z1r] Babylonem condidit. Assyriorum vero et Persarum verius est ut una sit, quam monarchiae plures: aut Caldaeorum, Medorum, ac Parthorum monarchias ab Assyriis et Persis divellere oportet: qui tamen eiusdem pene regionis incolae sunt ac cives. Alexander vero iure monarchiam novam efficit, cum ab Europa in Asiam homo plane peregrinus, novum genus hominum transmiserit, Darii copias deleverit, mores denique ac leges immutarit. sed haec suo loco.